（注記（8）参照）

△1,861

その他の非流動負債に対する調整
（注記（9）参照）

△1,036

退職給付に係る調整累計額に対する調整
（注記（10）参照）

△5,246

在外営業活動体の累積換算差額に対する調整
（注記（10）参照）

445

その他 △475

利益剰余金調整額合計 △5,540

上記調整項目は、税効果考慮前の影響額であり、税効果の影響はその他に含めております。

(12) 表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

① 日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が３か月を超える定期預金を、IFRSにおいては、流

動資産の「その他の金融資産」として表示しております。また、日本基準における「有価証券」及び「その

他(流動資産)」のうち、取得日から３か月以内に償還期限の到来する短期投資を、IFRSにおいては、「現金

及び現金同等物」として表示しております。

② 日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」に振り替えて表示し、また、日本基準では流動負債の「未払金及び未払費用」に含めていた未払金に

ついては、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に振り替えて表示しております。

③ IFRSの表示規定に基づき、「その他の金融資産」及び「その他の金融負債」を別掲しております。

④ 日本基準において、無形固定資産の「商標権」及び「その他（無形固定資産）」を、IFRSにおいては、

「無形資産」として表示しております。

⑤ 日本基準において、持分法で会計処理されている投資は「投資有価証券」に含めて表示しておりましたが、

IFRSにおいては、「持分法で会計処理されている投資」として表示しております。

⑥ 日本基準において、流動項目として表示している「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」を、IFRSにおい

ては、非流動項目として表示しております。

⑦ 日本基準では流動負債の「短期借入金」及び「１年内返済予定の長期借入金」については、IFRSでは「借

入金（流動）」に組替えて表示しています。

⑧ 日本基準において、流動負債に区分掲記していた「販売促進引当金」、「返品調整引当金」、「賞与引当

金」などを、IFRSにおいては、「営業債務及びその他の債務」や「その他の流動負債」、「引当金」として

表示しております。

⑨ 日本基準において、固定負債に区分掲記していた「資産除去債務」を、IFRSにおいては、「引当金」とし

て表示しております。

⑩ 日本基準において、固定負債に区分掲記していた「役員退職慰労引当金」を、IFRSにおいては、「退職給

付に係る負債」として表示しております。

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 25ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－31－

前第１四半期連結会計期間(2017年３月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 　 　 　 　 資産

　流動資産 　 　 　 　 　 　流動資産

　 現金及び預金 26,017 33,809 - 59,827 (15) 　 現金及び現金同等物

　 受取手形及び売掛金 54,110 653 △28 54,735
(1),
(15)

　 営業債権及びその他
　 の債権

　 有価証券 35,165 △35,165 - - (15) 　

　 棚卸資産 44,739 - △940 43,798 (2) 　 棚卸資産

　 　 1,442 - 1,442 (15) 　 その他の金融資産

　 その他 6,360 △4,524 - 1,836 (15) 　 その他の流動資産

　 貸倒引当金 △61 61 - - 　 　

　 流動資産合計 166,332 △3,722 △969 161,640 　 　 流動資産合計

固定資産 　 　 　 　 　 　非流動資産

　有形固定資産 74,245 - △1,081 73,164 (3) 　 有形固定資産

　無形固定資産 　 　 　 　 　 　

　 商標権 965 △965 - - (15) 　

　 その他 1,256 △1,256 - - (15) 　

162 20 182 (4) 　 のれん

　 　 2,059 5,639 7,698
(5),
(15)

　 無形資産

　投資その他の資産 　 　 　 　 　 　

　 投資有価証券 25,638 △25,638 - - 　 　

　 5,069 17 5,087 (15)
　 持分法で会計処理
　 されている投資

　 繰延税金資産 - 5,642 364 6,007
(6),
(15)

　 繰延税金資産

　 - 7,989 - 7,989 (15) 　 退職給付に係る資産

　 　 21,642 1,122 22,765
(7),
(15)

　 その他の金融資産

　 その他 11,554 △11,069 - 484 (15) 　 その他の非流動資産

　 貸倒引当金 △86 86 - - 　 　

　固定資産合計 113,573 3,722 6,083 123,379 　 　 非流動資産合計

資産合計 279,905 - 5,114 285,020 　 　資産合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 26ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－32－

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 　 　 　 　 　 負債

　流動負債 　 　 　 　 　 　流動負債

　 支払手形及び買掛金 29,901 29,776 141 59,818
(8),
(15)

　 営業債務及びその他
　 の債務

　 電子記録債務 14,250 △14,250 - - (15) 　

短期借入金 4,251 △4,251 - - (15)

　 １年内返済予定の
　 長期借入金

269 △269 - - (15) 　

　 　 4,521 - 4,521 (15) 　 借入金

　 未払金及び未払費用 38,886 △9,768 - 29,118 (15) 　 未払費用

　 未払法人税等 1,864 - - 1,864 　 　 未払法人所得税等

　 賞与引当金 2,370 △2,370 - - (15) 　

　 返品調整引当金 381 △381 - - (15) 　

　 販売促進引当金 3,696 △3,696 - - (15) 　

　 役員賞与引当金 91 △91 - - (15) 　

　 　 1,593 - 1,593 (15) 　 引当金

　 　 1,121 182 1,303
(3),
(15)

　 その他の金融負債

　 その他 4,385 △1,933 2,442 4,894
(9),
(15)

　 その他の流動負債

　 流動負債合計 100,348 - 2,766 103,115 　 　 流動負債合計

　固定負債 　 　 　 　 　非流動負債

　 長期借入金 1,753 - - 1,753 　 　 借入金

　 　 905 981 1,887
(6),
(15)

　 繰延税金負債

役員退職慰労引当金 291 △291 - - (15)

株式給付引当金 19 - △19 - (10)

　 退職給付に係る負債 10,725 291 273 11,290
(11),
(15)

　 退職給付に係る負債

　 資産除去債務 336 - - 336 (15) 　 引当金

　 　 2,977 326 3,304
(3),
(15)

　 その他の金融負債

　 その他 4,543 △3,882 1,036 1,697
(12),
(15)

　 その他の非流動負債

　 固定負債合計 17,670 - 2,599 20,269 　 　 非流動負債合計

　負債合計 118,019 - 5,366 123,385 　 　負債合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 27ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－33－

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部 　 　 　 　 資本

　資本金 34,433 - - 34,433 　 　資本金

　資本剰余金 34,507 - 19 34,527 (10) 　資本剰余金

　自己株式 △4,798 - - △4,798 　 　自己株式

　新株予約権 218 △218 - - 　 　

　その他有価証券評価
　差額金

8,457 △8,457 - - 　 　

　繰延ヘッジ損益 △9 9 - - 　 　

　為替換算調整勘定 481 △481 - - 　 　

　退職給付に係る調整
　累計額

△5,138 5,138 - - 　 　

　 　 4,009 5,399 9,409 (13) 　その他の資本の構成要素

　利益剰余金 84,928 - △5,762 79,165 (14) 　利益剰余金

　 　 　 　 152,736 　
　親会社の所有者に帰属
　する持分合計

　非支配株主持分 8,805 - 92 8,898 　 　非支配持分

　純資産合計 161,886 - △251 161,635 　 　資本合計

負債純資産合計 279,905 - 5,114 285,020 　 　負債及び資本合計

前第１四半期連結会計期間(2017年３月31日)の資本に対する調整に関する注記

(1) 営業債権及びその他の債権に対する調整

主として一部の取引について、収益認識基準を変更したため、利益剰余金に調整が反映されております。ま

た、日本基準で工事完成基準を採用していた工事契約について、IFRSでは工事原価回収基準を採用し、発生し

た費用は発生時に認識しております。

(2) 棚卸資産に対する調整

主として日本基準で認識していた貯蔵品の中で販売促進を目的とした物品などについては、IFRSでは資産

の定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映されております。

(3) 有形固定資産に対する調整

有形固定資産に対する調整は、主として以下のみなし原価の適用によるものです。

当社グループでは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として

使用しております。移行日において、みなし原価を使用した有形固定資産の日本基準における帳簿価額は3,796

百万円であり、公正価値は2,205百万円です。

また、公正価値は、適切な専門家としての資格を有する独立した鑑定人による評価等に基づいており、レベ

ル３に分類しております。

さらに、日本基準においては少額リース資産として費用処理しているファイナンス・リースを、IFRSにおい

ては資産計上しております。

[…]

その他 △322

利益剰余金調整額合計 △5,762

上記調整項目は、税効果考慮前の影響額であり、税効果の影響はその他に含めております。

(15) 表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

① 日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が３か月を超える定期預金を、IFRSにおいては、流

動資産の「その他の金融資産」として表示しております。また、日本基準における「有価証券」及び「その

他(流動資産)」のうち、取得日から３か月以内に償還期限の到来する短期投資を、IFRSにおいては、「現金

及び現金同等物」として表示しております。

② 日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」に振り替えて表示し、また、日本基準では流動負債の「未払金及び未払費用」に含めていた未払金に

ついては、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に振り替えて表示しております。

③ IFRSの表示規定に基づき、「その他の金融資産」及び「その他の金融負債」を別掲しております。

④ 日本基準において、無形固定資産の「商標権」及び「その他（無形固定資産）」を、IFRSにおいては、

「無形資産」として表示しております。

⑤ 日本基準において、持分法で会計処理されている投資は「投資有価証券」に含めて表示しておりましたが、

IFRSにおいては、「持分法で会計処理されている投資」として表示しております。

⑥ 日本基準において、流動項目としている繰延税金資産及び繰延税金負債を、IFRSにおいては、非流動項目

として表示しております。

⑦ 日本基準において、投資その他の資産の「その他」に含めていた退職給付に係る資産については、IFRSに

おいては区分掲記しております。

⑧ 日本基準において、「電子記録債務」として区分掲記しておりましたが、IFRSでは「営業債務及びその他

の債務」に振り替えて表示しております。

⑨ 日本基準では流動負債の「短期借入金」及び「１年内返済予定の長期借入金」については、IFRSでは「借

入金（流動）」に組替えて表示しています。

⑩ 日本基準において、流動負債に区分掲記していた「販売促進引当金」、「返品調整引当金」、「賞与引当

金」などを、IFRSにおいては、「営業債務及びその他の債務」や「その他の流動負債」、「引当金」として

表示しております。

⑪ 日本基準において、固定負債に区分掲記していた「資産除去債務」を、IFRSにおいては「引当金」として

表示しております。

⑫ 日本基準において、固定負債に区分掲記していた「役員退職慰労引当金」を、IFRSにおいては、「退職給

付に係る負債」として表示しております。

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 30ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－36－

前連結会計年度(2017年12月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 　 　 　 　 資産

　流動資産 　 　 　 　 　流動資産

　 現金及び預金 23,781 67,619 - 91,401 (14) 　 現金及び現金同等物

　 受取手形及び売掛金 64,141 673 56 64,871
(1),
(14)

　 営業債権及びその他
　 の債権

　 有価証券 69,211 △69,211 - - (14) 　

　 棚卸資産 40,209 - △555 39,654 (2) 　 棚卸資産

　 繰延税金資産 3,704 △3,704 - - (14) 　

　 　 1,996 - 1,996 (14) 　 その他の金融資産

　 その他 2,530 △1,162 - 1,367 (14) 　 その他の流動資産

　 貸倒引当金 △84 84 - - 　 　

203,495 △3,704 △499 199,291 　 小計

- 228 - 228 (14)
　 売却目的で保有する
　 資産

　 流動資産合計 203,495 △3,475 △499 199,520 　 　 流動資産合計

固定資産 　 　 　 　 　 　非流動資産

　有形固定資産 80,981 △228 △1,212 79,539 (3) 　 有形固定資産

　無形固定資産 　 　 　 　 　 　

　 のれん 101 - 81 182 (4) 　 のれん

　 商標権 40 　△40 - - (14) 　

　 その他 1,548 △1,548 - - (14) 　

　 　 1,589 6,559 8,149
(5),
(14)

　 無形資産

　投資その他の資産 　 　 　 　 　 　

　 投資有価証券 32,464 △32,464 - - 　 　

　 長期貸付金 36 △36 - - 　 　

　 5,499 85 5,585 (14)
　 持分法で会計処理
　 されている投資

　 繰延税金資産 1,291 3,704 734 5,730
(6),
(14)

　 繰延税金資産

　 退職給付に係る資産 10,302 - - 10,302 　 　 退職給付に係る資産

　 　 28,045 1,354 29,399
(7),
(14)

　 その他の金融資産

　 その他 1,575 △1,129 - 446 (14) 　 その他の非流動資産

　 貸倒引当金 △84 84 - - 　 　

　固定資産合計 128,256 3,475 7,603 139,335 　 　 非流動資産合計

資産合計 331,751 - 7,103 338,855 　 　資産合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 31ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－37－

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 　 　 　 　 　 負債

　流動負債 　 　 　 　 　 　流動負債

　 支払手形及び買掛金 35,247 40,296 200 75,744
(8),
(14)

　 営業債務及びその他
　 の債務

　 電子記録債務 19,127 △19,127 - - (14)

　 短期借入金 3,754 △3,754 - - (14) 　

　 １年内返済予定の
　 長期借入金

285 △285 - - (14) 　

　 　 4,040 - 4,040 (14) 　 借入金

　 未払金及び未払費用 50,163 △14,198 - 35,965 (14) 　 未払費用

　 未払法人税等 4,528 - - 4,528 　 　 未払法人所得税等

　 賞与引当金 3,889 △3,889 - - (14) 　

　 返品調整引当金 382 △382 - - (14) 　

　 販売促進引当金 3,964 △3,964 - - (14) 　

　 役員賞与引当金 289 △289 - - (14) 　

　 　 844 - 844 (14) 　 引当金

　 　 733 157 890
(3),
(14)

　 その他の金融負債

　 その他 5,591 △20 1,817 7,388
(9),
(14)

　 その他の流動負債

　 流動負債合計 127,225 - 2,175 129,400 　 　 流動負債合計

　固定負債 　 　 　 　 　非流動負債

　 長期借入金 1,569 - - 1,569 　 　 借入金

　 繰延税金負債 4,336 - 2,104 6,440 (6) 　 繰延税金負債

　 役員退職慰労引当金 273 △273 - - (14) 　

　 株式給付引当金 155 - △155 - (10) 　

　 退職給付に係る負債 7,280 273 - 7,554 (14) 退職給付に係る負債

　 資産除去債務 375 - - 375 (14) 　 引当金

　 　 2,868 221 3,090
(3),
(14)

　 その他の金融負債

　 その他 3,519 △2,868 981 1,632
(11),
(14)

　 その他の非流動負債

　 固定負債合計 17,511 - 3,150 20,662 　 　 非流動負債合計

　負債合計 144,736 - 5,326 150,062 　 　負債合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 32ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－38－

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部 　 　 　 　 　

　株主資本 　 　 　 　 　 資本

　 資本金 34,433 - - 34,433 　 　資本金

　 資本剰余金 35,319 - △631 34,687
(10),
(15)

　資本剰余金

　 自己株式 △5,593 - 787 △4,805 (15) 　自己株式

　 新株予約権 210 △210 - - 　 　

　 その他有価証券評価
　 差額金

12,973 △12,973 - - 　 　

　 繰延ヘッジ損益 4 △4 - - 　 　

　 為替換算調整勘定 1,901 △1,901 - - 　 　

　 退職給付に係る調整
　 累計額

△424 424 - - 　 　

　 　 14,666 832 15,498 (12) 　その他の資本の構成要素

　 利益剰余金 97,944 - 681 98,625 (13) 　利益剰余金

　
　

　 　 178,439 　
親会社の所有者に帰属する
持分合計

　非支配株主持分 10,245 - 108 10,353 　 　非支配持分

　純資産合計 187,015 - 1,777 188,793 　 　資本合計

負債純資産合計 331,751 - 7,103 338,855 　 　負債及び資本合計

前連結会計年度(2017年12月31日)の資本に対する調整に関する注記

(1) 営業債権及びその他の債権に対する調整

主として一部の取引について、収益認識基準を変更したため、利益剰余金に調整が反映されております。ま

た、日本基準で工事完成基準を採用していた工事契約について、IFRSでは工事原価回収基準を採用し、発生し

た費用は発生時に認識しております。

(2) 棚卸資産に対する調整

主として日本基準で認識していた貯蔵品の中で販売促進を目的とした物品などについては、IFRSでは資産の

定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映されております。

(3) 有形固定資産に対する調整

有形固定資産に対する調整は、主として以下のみなし原価の適用によるものです。

当社グループでは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として

使用しております。移行日において、みなし原価を使用した有形固定資産の日本基準における帳簿価額は3,796

百万円であり、公正価値は2,205百万円です。

上記の結果、移行日における有形固定資産が1,591百万円減少し、利益剰余金に調整が反映されております。

また、公正価値は、適切な専門家としての資格を有する独立した鑑定人による評価等に基づいており、レベ

ル３に分類しております。

さらに、日本基準においては少額リース資産として費用処理しているファイナンス・リースをIFRSにおいて

[…]

動資産の「その他の金融資産」として表示しております。また、日本基準における「有価証券」及び「その

他(流動資産)」のうち、取得日から３か月以内に償還期限の到来する短期投資を、IFRSにおいては、「現金

及び現金同等物」として表示しております。

② 日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」に振り替えて表示し、また、日本基準では流動負債の「未払金及び未払費用」に含めていた未払金に

ついては、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に振り替えて表示しております。

③ IFRSの表示規定に基づき、「その他の金融資産」及び「その他の金融負債」を別掲しております。

④ 日本基準において、有形固定資産に含めて表示していた資産について、売却の可能性が非常に高く、かつ、

現状で直ちに売却可能な状態にある資産を「売却目的で保有する資産」として別掲しております。

⑤ 日本基準において、無形固定資産の「商標権」及び「その他（無形固定資産）」を、IFRSにおいては、

「無形資産」として表示しております。

⑥ 日本基準において、持分法で会計処理されている投資は「投資有価証券」に含めて表示しておりましたが、

IFRSにおいては、「持分法で会計処理されている投資」として表示しております。

⑦ 日本基準において、流動項目として表示している「繰延税金資産」を、IFRSにおいては、非流動項目とし

て表示しております。

⑧ 日本基準において、「電子記録債務」として区分掲記しておりましたが、IFRSでは「営業債務及びその他

の債務」に振り替えて表示しております。

⑨ 日本基準では流動負債の「短期借入金」及び「１年内返済予定の長期借入金」については、IFRSにおいて

は、「借入金（流動）」に組替えて表示しています。

⑩ 日本基準において、流動負債に区分掲記していた「販売促進引当金」、「返品調整引当金」、「賞与引当

金」などを、IFRSにおいては、「営業債務及びその他の債務」や「その他の流動負債」、「引当金」として

表示しております。

⑪ 日本基準において、固定負債に区分掲記していた「資産除去債務」を、IFRSにおいては、「引当金」とし

て表示しております。

⑫ 日本基準において、固定負債に区分掲記していた「役員退職慰労引当金」を、IFRSにおいては、「退職給

付に係る負債」として表示しております。

　(15) 連結範囲の差異

IFRSでは、信託については、その実質的な支配関係を投資対象のリターンに変動性を与える活動へのパワー

を有しているかという観点から判断し、支配していると判断した場合には、連結の範囲に含めております。当

社グループは、当該連結範囲の判定に基づき、実質的な支配関係にある信託を連結の範囲に含めております。

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 35ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－41－

前第１四半期連結累計期間(自 2017年１月１日 至 2017年３月31日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 92,217 - △14,208 78,008 (1) 売上高

売上原価 △37,687 - △560 △38,247 (2),(5) 売上原価

売上総利益 54,529 - △14,768 39,760 　 売上総利益

販売費及び一般管理費 △47,741 - 14,444 △33,296
(1),(2),(3)
(4),(5),(6)

販売費及び一般管理費

　 - 262 - 262 (7) その他の収益

　 - △113 - △113 (7) その他の費用

営業利益 6,788 149 　△324 6,613 　 営業利益

営業外収益 557 △557 - - (7) 　

営業外費用 △173 169 4 - (7) 　

特別利益 30 - △30 - 　

特別損失 △21 21 - - (7) 　

　 - 43 - 43 (7) 金融収益

　 - △78 - △78 (7) 金融費用

　 - 251 28 280 (7) 持分法による投資利益

税金等調整前四半期
純利益

7,179 - △321 6,858 　 税引前四半期利益

法人税等合計 △2,026 - 87 △1,938 　 法人所得税費用

四半期純利益 5,153 - △234 4,919 四半期利益

四半期利益の帰属

　非支配株主に帰属する
　四半期純利益

△380 - △8 △388 　非支配持分

　親会社株主に帰属する
　四半期純利益

4,773 - △242 4,530 　 　親会社の所有者

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 36ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－42－

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 5,153 - △234 4,919 四半期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券評価
差額金

1,072 - 11 1,083
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定さ
れる金融資産の純変動

退職給付に係る
調整額

107 - △107 -

- △9 - △9
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

1,074
純損益に振り替えられる
ことのない項目合計

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

繰延ヘッジ損益 △22 - - △22
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の純
変動

為替換算調整勘定 △91 - 209 118
在外営業活動体の
換算差額

持分法適用会社に
対する持分相当額

△77 9 - △67
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

27
純損益に振り替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利益
合計

988 - 112 1,101
税引後その他の包括
利益合計

四半期包括利益 6,142 - △121 6,021 四半期包括利益

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 37ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－43－

前第１四半期連結累計期間(自 2017年１月１日 至 2017年３月31日)の損益及び包括利益に対する調整に関する

注記

　損益及び包括利益に対する主な調整は以下のとおりです。

(1) 売上高に対する調整

主として日本基準では一部の売上にかかわる割戻金等について、販売費及び一般管理費に計上しておりまし

たが、IFRSでは売上高の控除として認識しております。

(2) 賦課金に対する調整

日本基準では固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しておりましたが、IFRSでは

債務発生事象が生じた時点で認識しております。

(3) のれんの計上額の調整

日本基準では、のれんの償却については、実質的に償却年数を見積り、その年数で償却することとしており

ましたが、IFRSでは償却を停止しております。

(4) 無形資産に対する調整

日本基準では、耐用年数を確定できない無形資産は、耐用年数を10年として定額法により償却しておりまし

たが、IFRSでは償却を停止しております。

(5) 退職給付に係る負債の会計処理

日本基準では数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以内の

一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSでは、発生時

にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。また、日本基準では、過

去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数によ

る定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSでは発生時に純損益として認

識しております。さらに、日本基準での割引率および期待運用収益率に替えて、IFRSでは確定給付負債（資

産）の総額に割引率を乗じた金額を純損益として認識しております。

(6) 貯蔵品の振替

日本基準では「棚卸資産」の貯蔵品として含めていた販売促進用の物品等については、IFRSでは資産の定義

を満たさないため、発生時に販売費及び一般管理費に計上しております。

(7) 表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」、「特別損失」に表示していた項目の

うち、IFRSにおいては財務関連項目及び為替差損益を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目につ

いては、「その他の収益」、「その他の費用」、「持分法による投資利益」に表示しております。

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 38ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－44－

前連結会計年度(自 2017年１月１日 至 2017年12月31日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 410,484 - △67,781 342,703 (1) 売上高

売上原価 △171,209 - △504 △171,713 (2),(5) 売上原価

売上総利益 239,275 - △68,285 170,990 　 売上総利益

販売費及び一般管理費 △212,068 - 69,885 △142,182
(1),(2),(3)
(4),(5),(6)

販売費及び一般管理費

　 - 3,142 - 3,142 (7) その他の収益

　 - △1,470 - △1,470 (7) その他の費用

営業利益 27,206 1,672 1,600 30,479 　 営業利益

営業外収益 2,618 △2,618 - - (7) 　

営業外費用 △698 673 24 - (7) 　

特別利益 2,434 △2,070 △364 - (7) 　

特別損失 △1,001 1,001 - - (7) 　

　 - 808 - 808 (7) 金融収益

　 - △205 - △205 (7) 金融費用

　 - 737 177 915 (7) 持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 30,560 - 1,438 31,998 　 税引前利益

法人税等合計 △8,239 - △368 △8,607 　 法人所得税費用

当期純利益 22,320 - 1,070 23,390 当期利益

当期利益の帰属

　非支配株主に帰属する
　当期純利益

△2,493 - △14 △2,507 　非支配持分

　親会社株主に帰属する
　当期純利益

19,827 - 1,055 20,883 　 　親会社の所有者

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 39ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－45－

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 22,320 - 1,070 23,390 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券評価
差額金

5,707 - 389 6,097
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定さ
れる金融資産の純変動

退職給付に係る
調整額

4,822 - 179 5,001
確定給付制度の再測定
額

- △10 △81 △91
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

11,007
純損益に振り替えられる
ことのない項目合計

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

繰延ヘッジ損益 △8 - - △8
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の純
変動

為替換算調整勘定 1,651 - 391 2,043
在外営業活動体の
換算差額

持分法適用会社に
対する持分相当額

△73 10 83 19
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

2,055
純損益に振り替えられる
可能性のある項目
合計

その他の包括利益
合計

12,100 - 962 13,063
税引後その他の包括
利益合計

包括利益 34,420 - 2,033 36,453 当期包括利益

決算短信（宝印刷） 2018年05月06日 14時41分 40ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

ライオン㈱　（4912）　2018年12月期　第１四半期決算短信

－46－

前連結会計年度(自 2017年１月１日 至 2017年12月31日)の損益及び包括利益に対する調整に関する注記

　損益及び包括利益に対する主な調整は以下のとおりです。

(1) 売上高に対する調整

主として日本基準では一部の売上にかかわる割戻金等について、販売費及び一般管理費に計上しておりまし

たが、IFRSでは売上高の控除として認識しております。

(2) 賦課金に対する調整

日本基準では固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しておりましたが、IFRSでは

債務発生事象が生じた時点で認識しております。

(3) のれんの計上額の調整

日本基準では、のれんの償却については、実質的に償却年数を見積り、その年数で償却することとしており

ましたが、IFRSでは償却を停止しております。

(4) 無形資産に対する調整

日本基準では、耐用年数を確定できない無形資産は、耐用年数を10年として定額法により償却しておりまし

たが、IFRSでは償却を停止しております。

(5) 退職給付に係る負債の会計処理

日本基準では数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以内の